Disamping itu Abbasiyah sampai masa kepemimpinan al Mutawakkil
menjadikan aliran Mu'tazilah sebagai madzab negara. Hal itu membuat
kebebasan ulama menjadi terbatas artinya ulama yang mengikuti madzab
negara mendapat tekanan dan ancaman , sebagaimana yang dialami Ahmad
bin Hanbal (241 H/855 M). Namun disisi lain dengan mentapkan aliran
Mu'tazilah adalah rasionalis, membuat dinasti Abbasiyah banyak mendorong
dan menggalakan pengkajian ilmu pengetahuan dalam segala macam
cabangnya, yakni dengan melakaukan kegiatan penterjemahan buku-buku
ilmu pengetahuan (sains) dan filsafat yang berbahasa Yunani, Persia, dan
India kedalam bahasa Arab.